
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 531 del 21/09/2022 Reg. N. Servizio 147 del 21/09/2022

OGGETTO REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN VIA ISTRIA " Comune di
Moliterno. – AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E I SUOI ALLEGATI, AI SENSI
DELL’ART. 1 C. 2, LETT. C bis) DELLA L. 120/2020. MODIFICA CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE E RIAPERTURA TERMINI

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 5 del 27/09/2021 con cui si nominava l’Ing. Francesca Di Lascio Responsabile

dell’area Tecnica - LL.PP.;
PREMESSO CHE:

 la Regione Basilicata- Dipartimento Ambiente ed Energia con DGR n. 1158 del 09/11/2018 ha
approvato la graduatoria definitiva degli interventi ammissibili a finanziamento per la realizzazione
dei "Centri Comunali di Raccolta" a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani" di cui
all'avviso pubblico approvato con D.G.R. n. 374/2018 assegnando al comune di Moliterno un
contributo di € 250.000,00;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 30/10/2019, è stato approvato il progetto
definitivo dei lavori di costruzione del Centro di Raccolta Comunale redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale per l’importo € 250.000,00;

 con determinazione n. 65 del 06/12/2019 è stato conferito alla ATP composta da Geom. Vincenzo
Doti (Capogruppo) ing. Michele Albano e dott. geologo Rocco Spagnuolo l’incarico per la redazione
del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione esecutiva;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/06/2020 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo per la REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE sito in
località Curcio esternamente alla perimetrazione del Parco dell’Appenino Lucano;

 con deliberazione della Giunta Comunale N. 36 DEL 07/04/2021 è stato individuato come nuovo sito,



per la realizzazione del Centro di raccolta Comunale in terreni di proprietà comunale in via Istria e
precisamente su part.lle n° 220-221-793 e 216 del Fg. Mappale n° 15 ed è stato incaricato l’ufficio
Tecnico Comunale di procedere alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali all’attuazione
dell’intervento con aggiornamento degli elaborati progettuali;

 l’area individuata è inserita nella Perimetrazione del Parco Nazionale Appennino Lucano Val d’Agri
Lagonegrese, è stato richiesto con nota prot. n.358/2021 del 01.02.2021 apposito Nulla Osta ai sensi
dell’art.13 della legge 394/91 rilasciato con esito favorevole con nota prot.n. 2021 del 08/03/2021;

 il nuovo sito individuato ricade in zona di “Rispetto cimiteriale” e, in considerazione che la
realizzazione dell’intervento costituisce variante alla pianificazione urbanistica vigente del comune di
Moliterno, sono state avviate le procedure di cui all’art. 19 del DPR 327/2001;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 08/07/2021 si è proceduto:
o ad approvare il Progetto Definitivo aggiornato ai sensi degli artt. 10, comma 2 e 19 del DPR

327/2001 dell’importo complessivo di € 250.000,00;
o ad adottare la pertinente variante puntuale al vigente P.R.G. ;
o a dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12, comma 1 lett.a) del DPR

327/2001;
 nell’ambito delle precedure ex art.19 DPR 327/2001, sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli di

seguito riportati :
o Regione Basilicata-Ufficio Urbanistica- prot. 24324 del 20/09/2021- Favorevole, ritenendo la

proposta di variante condivisibile;
o Regione Basilicata-Ufficio Compatibilità Ambientale- DD.23BD.2022/D00120 del

25/02/2022- Parere Favorevole, con prescrizioni, di non assoggettabilità alla procedura di
V.A.S.;

o Regione Basilicata-Ufficio Geologico- prot. 11924 del 25/01/2022-Parere Favorevole con
prescrizioni;

o Regione Basilicata- Ufficio Urbanistica e pianificazione Territoriale- DD23AD.2021/D.01051
del 09/10/2021- Parere Favorevole con prescrizioni;

o Soprintendenza paesaggistica e Belle Arti e Paesaggio della Basilicata prot. 9983 del
25/08/2021 Parere favorevole con prescrizioni;

o Parco Appennino Lucano prot.4413 del 09/02/2022- Comunicazione decorrenza silenzio
assenso;

o Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale prot. 26458 del 06/10/2021-
Parere favorevole con prescrizioni;

o ASL n. 2 di Potenza-Villa d’Agri in data 08/03/2002;
o Pubblicazione Albo Pretorio Comunale- dal 03/09/2021 al 03/10/2021-Senza osservazioni

 con DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 05/05/2022 si è approvato il
Progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione Centro di Raccolta Comunale” in Via Istria, ai sensi
degli art.10, comma 2 e 19 del DPR 327/2001, a firma del geom. Vincenzo Doti, capogruppo
dell’ATP, dell’importo complessivo di €. 250.000 composto dagli elaborati riportati in premessa e
relativo quadro economico.

DATO ATTO CHE:
 al fine di accelerare le procedure pubblicistiche con determinazione Reg. N. Gen. 387 del 04/07/2022

Reg. N. Servizio 91 del 04/07/2022 si è:
o approvato l’avviso di Manifestazione d’interesse con i suoi allegati al presente atto, per la

procedura di selezione dell’operatore a cui verranno affidati i lavori di “REALIZZAZIONE
DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN VIA ISTRIA in cui si stabiliva che il
criterio di aggiudicazione e più precisamente procedura negoziata mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n.



50/2016.
o dato atto che l’espletamento della gara discendente dal presente procedimento di acquisizione

di manifestazioni di interesse, sarà effettuato mediante l’utilizzo del Tutto gare, gli operatori
che intendono candidarsi dovranno iscriversi sulla piattaforma telematica
https://moliterno.tuttogare.it

 con nota del 13.09.2022 la Regione Basilicata ha trasmesso a questo Ente la Presa d’atto modifica del
progetto esecutivo e approvazione del nuovo quadro economico.

CONSIDERATO pertanto, al fine di rispettare la tempistica di rendicontazione, la necessità di modificare il
criterio di aggiudicazione previsto nell’avviso di cui alla determina Reg. N. Gen. 387 del 04/07/2022 Reg. N.
Servizio 91 del 04/07/2022;
RITENUTO inoltre al fine di una maggiore partecipazione, di riaprire i termini di ricevimento delle domande
di partecipazione;
VISTI gli elaborati progettuali approvati dai quali risultano i seguenti elementi di costo:
L'importo complessivo dei lavori è pari ad euro 178.201,82 di cui €. 172.201,82 per lavori, ed €. 6.000,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.;
VISTO l’avviso informativo per raccogliere le manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura di gara e
i relativi allegati, che verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sul Home page;
ATTESO CHE l’avviso di manifestazione d’interesse è finalizzato all’indagine di mercato e non costituisce
una proposta contrattuale, né vincola l’amministrazione in alcun modo, la quale sarà comunque libera di seguire
anche altre procedure, qualora lo ritenga opportuno;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI RIAPPROVARE l’avviso di Manifestazione d’interesse con i suoi allegati al presente atto, per la

procedura di selezione dell’operatore a cui verranno affidati i lavori di “REALIZZAZIONE DEL
CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE IN VIA ISTRIA

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione, dopo l’espletamento della gara discendente dal presente
procedimento di acquisizione di manifestazioni di interesse, avverrà tramite procedura negoziata
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

4. DI DARE ATTO che il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione al presente
avviso è fissato in 7 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

5. DI DARE CHE rimangono invariate le domande di partecipazione già presente dagli operatori
economici nei termini originari.

6. DI DARE ATTO CHE la spesa dell’investimento ammonta complessivamente a € 250.000,00 e che
è assistito dal finanziamento Regionale PO FESR Basilicata 2014-2020 riportati nel bilancio
comunale.

7. DI DARE ATTO CHE l’espletamento della gara discendente dal presente procedimento di
acquisizione di manifestazioni di interesse, sarà effettuato mediante l’utilizzo del Tutto gare, gli
operatori che intendono candidarsi dovranno iscriversi sulla piattaforma telematica
https://moliterno.tuttogare.it

8. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è geom. Giuseppe Mastrangelo.
9. DI DARE ATTO CHE l'Avviso sarà pubblicato sul sito sul profilo del committente

http://www.comune.moliterno.pz.it sul home page del Comune Moliterno, sul sito della Regione
Basilicata Osservatorio Regionale http://portalebandi.regione.basilicata.it, per un periodo di 7 giorni.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE

https://moliterno.tuttogare.it




____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 21/09/2022
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


